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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá možnostmi využití lebek savců ve výuce přírodopisu.

Práce čerpá ze zahraničních materiálů k tomuto tématu a snaží se je převést do

českého prostředí. První část textu shrnuje teoretické poznatky týkající se lebek, zubů

a sovích vývržků, z nichž pak vychází navrhované aktivity. V metodice jsou popsány

způsoby čištění lebek a metody sběru vývržků a určování osteologických fragmentů

v nich obsažených. Výstupem práce jsou dvě výukové jednotky, jedna věnovaná

rozboru sovích vývržků, druhá zaměřená na poznávání lebek a odvozování způsobu

života z charakteristických znaků na lebkách. Tyto navrhované aktivity autorka

úspěšně odzkoušela s žáky 6. a 8. tříd základní školy.

Klíčová slova: soví vývržky, lebky, zuby, potravní specializace

Abstract

The thesis puts mind to possibilities of using mammal's skulls in classes of natural

science. The work gathers from foreign materials about this subject matter and tries

to pass them to the Czech ambient. The first part of the text summarizes theoretical

observations about skulls, teeth and owl pellets from which suggested activities

proceed. In methodology there are described the ways of skull cleaning and methods

of owl pellets collecting and identification of osteologic fragments contained in them.

Two units of classwork are the work produce, the first one dedicated to owl pellets

dissection, the second one focused on skull identification and life modes derivation

from skull characteristics. The authoress successfully tried these proposed activities

with pupils from sixth and eighth classes of primary school.
Key words: owl pellets, skulls, teeth, food specialization

English version of thesis title: Potential of using mammal's skulls in classes of natural
science
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Úvod

Motto: „U savců se věci mají přeci jen trochu jinak. Jsou to tvorové tajemní, kteří

nestojí o naši společnost a stále se ukrývají." (Jiří Andreska, Zvířata v nejistotě)

Kdesi na začátku této práce stálo moje přání vyzkoušet si ještě před závěrem studia

práci biologa v terénu a přesvědčení mého školitele, že je potřeba se zabývat savci,

kteří podle jeho názoru stojí ve srovnání se zájmem o botaniku, ale i o ornitologii,

poněkud stranou.

Dostalo se mi příležitosti vyzkoušet si vytouženou práci v terénu - zažila jsem

obhlídky kalousích zimovišť, kladení živolovných pastí, rozebírání vývržků... Výstupy

těchto bádání ve svých diplomových pracích nakonec zachytili jiní (především

František Kučera a Jana Veselá), ale doufám, že se mi podařilo přenést něco

z atmosféry terénní práce a výzkumu do výuky a do mnou navrhovaných aktivit.

Tématem mé práce se nakonec staly možnosti využití lebek ve výuce. Bohatým
inspiračním zdrojem přitom pro mě byly články a materiály ze Spojených států
amerických popisující rozbor sovích vývržků jako velmi oblíbenou a rozšířenou
žákovskou aktivitu.
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1. Cíl práce, hypotéza

Jak jsem již naznačila v úvodu, moje práce navazuje na jiné práce výzkumného

charakteru a pokouší se o didaktickou transformaci této problematiky.

Hlavním cílem je navrhnout aktivity pro práci žáků s lebkami a se sovími vývržky
(míněno opět s lebkami a kostmi ve vývržcích obsaženými) a tyto aktivity také v praxi
s žáky ověřit. Všechny navrhované činnosti by měly být koncipovány tak, aby měly

aktivizující charakter, vedly žáky ke kritickému myšlení a aby se na nich v co největší
míře svojí činností podíleli sami žáci.

Předeslala jsem, že tato práce nemá charakter výzkumu a proto je obtížné si
stanovovat nějaké hypotézy. Přesto jsou jisté domněnky, o nichž si myslím, že se při
ověřování navržených aktivit v praxi potvrdí:

skutečné lebky vzbudí u žáků zájem

—•zejména při rozboru vývržků (s následným určením lebek) bude
obtížné vměstnat se do 45 minut, tedy do jedné vyučovací hodiny

-»alespoň 1/3 žáků dokáže správně přiřadit tvar zubů k příslušnému
typu potravy
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2. Problematika

Ze savčí lebky lze vyčíst, čím se zvíře živilo, zda bylo predátorem či kořistí, případně

obojím, dokonce i který smysl hrál dominantní roli pro jeho přežití. Z tohoto úhlu budu

také ve své práci na lebky nahlížet.

Největší díl teoretické části věnuji zubům, a to zejména proto, že mnou navrhované

aktivity jsem zaměřila z větší části na potravní specializace, které jsou nejlépe patrné

právě na zubech. Rovněž v určování lebek drobných savců nacházených ve

vývržcích hrají zuby důležitou roli.

2.1 Lebka

Lebka savců se ve srovnání s jinými obratlovci vyznačuje relativně velkou mozkovnou

a dvěma týlními hrboly (tzv. bikondylní lebka), které zajišťují pohyblivé spojení

s páteří. Charakteristický je rovněž nižší počet kostí tvořících lebku. K zjednodušení

stavby lebky došlo na základě zmohutnění žvýkacích svalů (m. messeter

a m. temporalis) a vzniku místa pro jejich úpony (Řezníček - Roček, 2007).

Z hlediska historického vývoje je lebka velmi složitým orgánem. V tomto ohledu však

odkazuji na odbornou literaturu, jelikož navrhované aktivity, které jsou cílem této

práce, s historickým vývojem lebky prakticky nepracují.

Kosti lebky jsou různého původu: původ v žabemích obloucích má viscerocranium,

chrupavčitého základu je neurokranium a dermální kosti vytváří dermatokranium.

Zbytky žabemích oblouků nacházíme u savců například ve sluchových kůstkách.

Neurokranium vzniká z několika osifikačních center na lebeční spodině (oblast

čichová, klínová a týlní).

Dermální původ mají kosti kryjící mozkovnu (kost nosní nasale, kost čelní frontale,

kost temenní parietale a kost spánková squamosum), kosti primárního patra (kost

radličná vomer, kost patrová palatinum, kost křídlová pterygoideum), kosti horní čelisti
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(praemaxilla, horní čelist maxilla a kost jařmová jugale) a spodní čelist (dentale)
(Řezníček - Roček, 2007).

Téměř všechny kosti na lebce jsou pevně spojené (tzv. akinetická lebka). Švy

spojující kosti zůstávají patrné po celý život, jen ve stáří mohou ojediněle více či

méně splývat (Anděra - Horáček, 2007).

Pro základní orientaci přikládám obrázek (obr. 1) a dále se budu věnovat některým

strukturám, ze kterých je možné se dozvědět něco o způsobu života daného zvířete.

Obr. 1: Lebka vlka (podle Anděry-Horáčka,
2005)

a - kost týlní, ab - otvor týlní, ac - týlní
hrbol, b - kost mezitemenní, c - kost čelní,
d - kost temenní, e - sagitální hřeben, f-
kost spánková, g - bubínkové výdutě, ga -
zevní zvukovod, h - kost radličná, i - kost
klínová, ia - křídlovitý výběžek kosti
klínové, k - kost slzní, 1 - kosti nosní, m -
horní čelist, ma - podočnicový otvor, n -
kost lícní, o - kost patrová, p - mezičelist, r
- řezákový otvor, s - dolní čelist, t -
svalový výběžek, u - kloubní výběžek, v -
úhlový výběžek, w - bradové otvory, I -
řezáky, C - špičák, P - třenáky, M -
stoličky

10

2.1.1 Postavení a velikost očních orbit

Podle velikosti očních orbit ve vztahu k velikosti celé lebky lze usuzovat na kvalitu

zraku daného zvířete. Jinak řečeno, čím větší oči, tím větší ostrost zraku a schopnost

vidění za šera. Zvlášť velké oči v poměru ke zbytku lebky mají noční lovci (z lebek,

které měli žáci k dispozici, například kočka - viz obr. 2).

Obr. 2: Velké oční orbity kočky (Felis) foto: R. Vadasová, 2008

Zvířata, jejichž oči jsou umístěné po stranách lebky, mají monokulární vidění - vidí

tedy různé objekty vždy pouze jedním okem (vyjma předmětů, které mají přímo před

sebou, kde může být vidění částečně binokulární, což je dobře patrné na obr. 3).

Zorné pole každého oka je v takovém případě skoro 180° a zorné pole obou očí

dohromady téměř 360°. Oči situované na boku lebky umožňují zvířeti rychle a bez

jediného pohybu hlavou zpozorovat blížícího se predátora a dát se rychle na útěk,

což má velký význam pro přežití. Mít oči po stranách lebky je výhodné zejména pro

býložravce, kteří jsou kořistí predátorů.

Naopak postavení očí směrem dopředu napovídá, že lebka patřila predátorovi. Zorné

pole obou očí se ve velké míře překrývá, čímž vzniká binokulární vidění. Binokulární


[…]

zvířata, kterým lebka patřila, patrně poznáte. Do pracovního listu zaznamenejte hlavní
rozdíly mezi rohy a parohy.

Stanoviště D
pomůcky: lebka myšice, případně nákres lidského chrupu, lupa, pinzeta
pokyn pro žáky: Před sebou máte lebku malého hlodavce, konkrétně myšice. Pozorně si ji
prohlédněte a neváhejte použít i lupu.
Jak víte, vy sami máte 4 druhy zubů - řezáky, špičáky, třenáky a stoličky. Má myšicc také
všechny tyto typy zubů? Pokud ne, napište, které zuby jí chybí.
Pinzetou si můžete opatrně vytáhnout jeden z velkých předních řezáků (hlodáků). Možná
vás překvapí, jak je dlouhý. Proě myslíte, že tomu tak je?
Společnč dejte dohromady ještč alespoň 3 další příklady hlodavců.

Stanoviště E
pomůcky: pásek papíru 30 cm dlouhý a 9 cm široký polepený alobalem (lesklou stranou
navrch)
pokyn pro žáky: Jak jste si možná už všimli, některá zvířata mají oči směrem dopředu, jiná
mají oči po stranách. Oči na stranách mají například králíci, a když si dáte před oči zde
položený pásek, můžete si vyzkoušet, jak takový králík asi vidí.
Všimli jste si nějakého rozdílu mezi vaším normálním pohledem a pohledem králičím?
Zkuste na základě toho říct, který z typů koukání (oči na stranách x oči směrem dopředu)
je podle vás výhodnější pro zvíře, které je na lovu a pro zvíře, které je kořistí?
(aktivita vypůjčená z Arnold, - De Saulles, 2006)

Při celkovém počtu šesti různých stanovišť by mělo zbýt ještě asi 10 minut na to, aby učitel
s žáky stanoviště na závěr prošel a objasnil těm, kteří na to nepřišli sami, čeho si na
lebkách měli všímat a co všechno z nich mohou vyčíst. Je však nutné hlídat čas, aby se toto
opravdu podařilo.

Příloha VII: Pracovní list Lebky - bohatý zdroj informací

Jména členů skupinky:

LEBKY - BOHATÝ ZDROJ INFORMACÍ

V průběhu dnešní hodiny projdete všichni 6 stanovišť, na kterých vás čekají různé úkoly.

Stanoviště 1

K druhu potravy přiřaďte vhodnější typ stoliček.

masitá potrava rostlinná potrava

Stanoviště A

Více zabarvení zuby mají masožravci /býložravci (nehodící se škrtněte).

Svoji odpověď zkuste vysvětlit (uvádějte důvody, proč je tomu tak, jak vy tvrdíte).

Stanoviště B

Lísteček s uvedeným typem potravy nalepte pod obrázek lebky, o níž si myslíte, že zvíře,
kterému patřila, se touto potravou živilo.

Stanoviště C

K uvedeným charakteristikám doplňte, zda popisují rohy či parohy.
o jsou před zimou, nebo v průběhu ní pravidelně shazovány
o rostou na výběžcích kosti čelní a stále přirůstají, aniž by byly shazovány
o na jaře rostou vždy nové
o jsou z rohoviny
o jsou kostěné

Stanoviště D

Má myšice, stejně jako vy, všechny 4 typy zubů (řezáky, špičáky, třenáky a stoličky)?
A N O / N E
Pokud ne, které zuby jí podle vás chybí?

Na jaké 3 hlodavce jste si vzpomněli?

Pokud se vám podařilo vytáhnout pinzetou řezák, nakreslete ho sem.

Stanoviště E

Všimli jste si nějakého rozdílu mezi vaším normálním pohledem a pohledem králičím?

Který z typů koukání (oči na stranách x oči směrem dopředu) je podle vás výhodnější pro

zvíře, které je na lovu a pro zvíře, které je kořistí? Svoji odpověď zdůvodněte!

Příloha VIII: Vyplněný pracovní list Lebky - bohatý zdroj informací

V N

LEBKY — BOHATÝ ZDROJ INFORMACÍ

V průběhu dnešní hodiny projdete všichni 6 stanovišť, na kterých vás čekají různé úkoly.

Stanoviště 1

K druhu potravy přiřaďte vhodnější typ stoliček.

masitá potrava rostlinná potrava

, . . rx , « . ..

v
/ /

Stanoviště A

Více zabarvení zuby maji-mamžrtrvcr/ býložravci (nehodící se škrtněte).

Svoji odpověď zkuste vysvětlit (uvádějte důvody, proč je tomu tak, jak vy tvrdíte).

Stanoviště B

Lísteček s uvedeným typem potravy nalepte pod
kterému patřila, se touto potravou živilo.

obrázek lebky, o níž si myslíte, že zvíře,

Stanoviště C

K uvedeným charakteristikám doplňte, zda popisují rohy či parohy.
f>arc ky o jsou před zimou, nebo v průběhu ní pravidelně shazovány Tomky
. 0 hy o rostou na výběžcích kosti čelní a stále přirůstají, aniž by byly shazovány
fa, r s h y 0 na j a ř c rostou vždy nové

ri hy o jsou z rohoviny
f nr í ° j s o u kostěné

Stanoviště D

Má myškx, stejně jako vy, všechny 4 typy zubů (řezáky, špičáky, třenáky a stoličky)?
ANO /]NE)
Pokud ne, které zuby jí podle vás chybí?

Na jaké 3 hlodavce jste si vzpomněli?

S^Aa

Pokud se vám podařilo vytáhnout pinzetou řezák, nakreslete ho sem.

Stanoviště E

Všimli jste si nějakého rozdílu mezi vaším normálním pohledem a pohledem králičím?

Který z typů koukání (oči na stranách x oči směrem dopředu) je podle vás výhodnější pro

zvíře, které je na lovu a pro zvíře, které je kořistí? Svoji odpověď zdůvodněte!
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