RNDr. Jan Řezníček posudek diplomové práce

Rebeka Vadasová „ Možnosti využití lebek savců ve výuce přírodopisu“

Diplomová práce studentky Rebečky Vadasové se věnuje tématu savců, které je v praktickém vyučování biologie málo oblíbené. Klade totiž velké nároky na učitele. Práce tedy doplňuje málo prezentovaná témata učebních osnov týkající se savců. Téma savci je na základních i středních školách v praktické části zaměřeno pouze na pitvy bez ohledu na další vztahy v rámci oboru zoologie. Prezentaci lebek savců v hodinách biologie připravila diplomantka ve vzorových hodinách způsobem s použitím aktivizujících tvůrčích metod a možností zpětné vazby.

Formální úprava, členění práce, citace literatury v textu a jazykový projev odpovídají požadavkům diplomových prací. Jazykový projev je na vysoké úrovni, stejně tak jako grafická úprava, které se vyznačuje dobrou přehledností, účelově zaměřenou na použití při vyučování. Výsledky předložené práce ukazují důkladnou přípravu diplomantky studiem odborné literatury včetně internetové, z toho i mnohé zahraniční. Výsledky dokládají i důkladnou přípravnou činnost při sběru a shromažďování dat, technice konzervace kosterního materiálu, chovu kožojedů, ale i přípravě pracovních listů. Výsledky a závěry jsou zpracovány s ohledem na využití daného tématu ve školním praktiku. S tím souvisí provedení pracovních listů, kvalita určovacích klíčů drobných obratlovců a ostatní obrazová a fotografická dokumentace. Přínosem jsou i některé originální fotografie pořízené autorkou.

Předností předkládané práce je její přínos pro vyučování tématu savců. V didaktické části pracovních listů se objevují originální myšlenky při řešení přípravy na hodiny praktických cvičení (zjednodušené a popularizované určovací klíče). Stejně tak jsou originálně promyšleny otázky vedoucí žáky ke kritickému myšlení (úvodní otázky stanovené jako motto). Práce byla provedena s vysokou a úspěšnou motivací pro žáky, což ukazuje její výsledky. Za velmi pozitivní lze považovat schopnost práce s cizojazyčnou literaturou a odbornou literaturou zveřejněnou na internetu. To vyplývá z autorčiny znalosti německého a anglického jazyka. Diplomové práci je možno vytknout nízký počet citací didaktické literatury a opominutí pojednat o metodice použité v didaktické části. Popisy metodického postupu se však objevují přímo v kapitole výsledky.

Doporučuji k úspěšnému obhájení, navrhovaná známka je výborně

Datum: 19.5.2008

Podpis: RNDr. Jan Řezníček